
НАЛОГОВЫЕ ВЫЧЕТЫ
ЗА СПОРТ

 Налоговые вычеты могут получать граждане Российской Федерации,
которые понесли расходы на занятия спортом,

а с 1 января 2025 года - те, кто сдал нормы ГТО и прошел диспансеризацию

Социальный вычет по расходам на физкультурно-оздоровительные услуги,
оказанные гражданину и его несовершеннолетним детям

(Федеральный закон от 05.04.2021 N 88-ФЗ)

ЗА РАСХОДЫ НА:

услуги фитнес-центров
посещение бассейна
занятия в секциях

РАЗМЕР ВЫЧЕТА - не более 150 тысяч рублей за год
(в совокупности с другими социальными вычетами по НДФЛ).

ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ ВЫЧЕТА на физкультурно-оздоровительные
услуги требуется, чтобы организации, предоставляющие такие
услуги, были включены в специальный перечень организаций,
опубликованный на сайте Минспорта России.

!

ВЫЧЕТ МОЖНО
ЗАЯВИТЬ:

в налоговом органе по месту жительства, представив
декларацию по форме 3-НДФЛ и приложить к ней
подтверждающие документы
(по расходам до 2024 года: копии договора на предоставление
физкультурно-оздоровительных услуг и кассовый чек,
по расходам с 01.01.2024 года: справка об оплате физкультурно-
оздоровительных услуг для представления в налоговые органы,
утвержденная Приказом ФНС России 18.10.2023 №ЕД-7-11/756
(форма КНД 1151160).

через работодателя

С 01.01.2025 появится стандартный налоговый вычет для физических лиц,
 сдавших нормы ГТО и прошедших диспансеризацию

(Федеральный закон №176-ФЗ от 12.07.2024)

РАЗМЕР ВЫЧЕТА - 18 000 рублей за год (п. 28 ст. 2 Закона №176-ФЗ)

ВЫЧЕТ ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ за налоговый период,
в котором гражданина наградили соответствующим
знаком отличия или в котором он его подтвердил
(при условии прохождения диспансеризации
в том году, когда был получен
или подтвержден знак отличия).

через работодателя
(как стандартный
налоговый вычет на детей)

ВЫЧЕТ МОЖНО
ЗАЯВИТЬ:

Подробная информация - на сайте www.nalog.gov.ru

Узнайте более подробно
о порядке получения

социальных вычетов,
наведя камеру Вашего смартфона

на QR-код:

!


